99. Véanse las págs. 187s.

100. Véanse las págs. 188s

Conclusio ita explicata, probatur primo ex cap. I^o, extra, de haereticis¹⁰¹, ubi Stephanus papa ita inquit: Dubius in ille infidelis est. Canus, loco citato¹⁰², respondet intelligendum esse non secundum rei veritatem, sed iuris fictione atque praeceptione, quod inquit satis ostendit capite 2¹⁰³, quod proxime sequitur, in eodem titulo, ubi Leo papa inquit: Qui alios, cum potest ab errore non revocat, se ipsum errare demonstrat. Et Gregorius, capite Consentire, d. 83¹⁰⁴ ait: Consentire videtur erranti, qui ad rescanda, quae corrigi debent, non occurrit. Et Innocentius, capite Error, eadem d.¹⁰⁵. Error, inquit, cui non resistitur, approbatur, et veritas, cum minime defensatur, opprimitur. Quae omnia secundum praeceptionem intelliguntur, ut res ipsa aperte demonstrat, et patet ex eo quod in hoc ultimo capite subiungitur: Neque caret, addit Innocentius¹⁰⁶, scrupulo societatis occultae, qui manifestu facinori desinit obviare. Licet autem respiciam haec Canis non facile impugnari queat, attamen neque videtur esse mentem Stephani papae, neque ita caput illud exponunt doctores.

2^o probari solet conclusio ex Concilio Viterbiensi¹⁰⁷, clementina unica de summa Trinitate et fide catholica, paragrapho Porro¹⁰⁸, ubi ita habetur: doctrinam omnem seu positionem, temereasse [f. 228v]rentem aut vertentem in dubium quod substantia animae rationalis vere ac per se humani corporis non sit forma, velut erroneam ac veritati fidei catholicae inimicam sancto concilio approbante reprobamus. Ubi perinde tamquam erroneous et contrarium fidei reputetur asserere aliquid contrarium fidei ac vertere in dubium quod est de fide. Ad huc respondet Canis¹⁰⁹ quod quidquid aliquo modo fidei adversatur erroneous et iniurium fidei appellatur, et ob id dubium in fide quod suo modo adversatur fidei, sed non contrarie perinde ac heres, appellatur erroneous.

101. C.I.C., c. 1, X, de haereticis, V, 7; ed. Friedberg, 2, 778.

102. M. CAPO, De fidei, I, 12, c. 7 ad 4; ed. c., p. 292.

103. C.I.C., c. 2, X, de haereticis, V, 7; ed. Friedberg, 2, 778.

104. C.I.C., c. 3, D. LXXXIII; ed. Friedberg, 1, 294.

105. C.I.C., c. 3, D. LXXXIII; ed. Friedberg, 1, 293.

106. In, ib.; ed. Friedberg, 1, 294.

107. Concilium Viterbiense, decret. I: CXIeD, 36ns: «Petro doctrinam omnem seu positionem temere asserentem aut vertentem in dubium, quod substantia animae rationalis seu intelligentiarum vere ac per se humani corporis non sit forma, velut erroneam ac veritati catholicae fidei inimicam praedicto sacro approbante concilio reprobamus...».

108. C.I.C., c. 10, in Clementinis, de summa Trinitate et fide catholica, I, 1; ed. Friedberg, 2, 1123.

109. M. CANO, De fidei, I, 12, c. 8; ed. c., 2, pp. 222-225. Véase también la nota 102 (ed. c., 2 210s) y el I, 12, c. 6; ed. c., 2, 185-190.

et inimicum fidei; concilium autem ad innuendum quod dubium in fide non constitutat aliquem haereticum perinde aliquid error pertinet; contrarius fidei subiuxisse; diffinientes quod quisquis deinceps asserere, defendere seu tenere pertinaciter praesumpserit quod anima rationalis non sit forma corporis humant, tamquam haereticus sit habendus, ubi de dubio hac in parte nihil tale statuit, propterea quod dubium non constitutat aliquem haereticum, sed certe cum de dubio in eadem materia constituerit concilium esse erroneum atque inimicum fidei, perinde vult tamquam haereticum habendum esse eum qui tamquam rem uncertainitatem vertit in dubium an anima rationalis sit forma corporis. atque eum qui defendit non esse, neque opus fuit concilium id repetere.

8. probatur, quia ex Augustino in Enchiridion, cap. 17 et 19¹¹⁰, errare est approbare falsa pro veris aut improbare vera pro falsis, aut habere incerta pro certis, aut certa pro incertis; sed qui in fide dubitat habet certa pro incertis; ergo errat in fide; ac prouinde si adsit pertinacia, erit haereticus. Ad hoc respondet Canus maiorem esse veram, si id fiat asserendo aut negando, assentiendo aut dissentiendo. quod non cernitur in dubio in fide, quandoquidem neque assensum habet neque dissensum, unde, inquit, non proprio dicitur [I 227r] errare in fide, nisi forte ia etiam errare dicatur qui sagittam non mittens scopum non attingit.

Unum vero est quod hic advertamus adversus Canum, unde res haec tota dilucidior reddetur: dubium videlicet in fide non peccare peccato omissionis contra fidem, quasi solum per negationem aut privationem peccare atque adversari fidei dicatur, quod Canus in suis argumentis et solutionibus saepe supponit, sed peccare peccata commissionis per actum positivum intellectus quo dubitat consentiente voluntate, sine actu etiam intellectus quo res fidei non solum apprehendatur tamquam incerta, sed etiam tamquam talis habeatur consentiente voluntate. Qua de causa intellectus neque assensum neque dissensum circa rem ita existimatam elicit, non dicitur quis dubius in fide, ut patet de illo qui de re fidei nihil cogitat aut non cogitet, non tamen habet eam tamquam incertam; talis enim licet neque assentiat neque dissentiat, sed habeat se negative non dicitur dubitare in fide. Dubium ergo in fide habitus est intellectus consen-

110. AUGUSTINUS. Enchiridion ad Laurentium. c. 17 et 19: PL 40, 218-221.

tiente voluntate, quo res fidei habetur tamquam incerta, et ob id neque est assensus neque dissensus ulterius circa illam; quare positive et non per negationem aut privationem repugnat fidei, estque assensus falsus qui directe opponitur et contrariatur assensui de certitudine rel fidei et indirecte assensui rel fidei in se.

Quare ita 4.^a licet argumentari pro conclusione quam intendimus probare atque adversus sententiam quam impugnamus, hincque vim habent argumenta hactenus facta et quae subiiciemus. Qui pertinaciter errat circa aliquid unde evertitur *Ides haereticus* est subjacetque [I. 227v] poenis haereticis in luce statutis (hac enim ratione haereticus est qui negat conclusiōnem aliquam, quae licet formaliter et in se non sit revelata, evidenter tamen deducitur ex revelatis), sed qui dubius est in fide non solum virtute (quod tamen sufficeret ad rationem haeresis), sed etiam formaliter errat circa hanc, hoc quod tenet Ecclesia tamquam de fide est incertum, ut proxime fuit explicatum. Cum ergo inde sequatur illud non esse de fide, tum etiam Ecclesiam errare posse in his quae sunt de fide, quae tamen fidei tamquam errores manifesti repugnant, sit ut dubius in fide haereticus sit, si sit baptizatus.

5.^a Actus positivus fidei repugnat, eamque omnino auferens, haeresis est, sive omnino tamquam extremitum sive tamquam quid medium inter extrema fidel repugnet; perinde atque medius color repugnat albedini (neque enim video cur rationem haeresis ad solum actum proprium aut metaphysice aut logice fidei contrarium restringere debeamus, quin prius cum haeresis actus sit naturalis, actus vero fidel supernaturalis, non proprius coelestianus; qua ratione haeresis naturaliter non expellit habitum fidei infusum, sed demeritorie dumtexat ut in superioribus est habitum); sed actus dubitandi positivum quid est, et ut adversarii admittunt fidei repugnat eamque omnino aufert; ergo est haeresis, et qui de eo dubitat, haereticus.

Torres, loco citato¹¹¹, addit non solum eum qui pertinaciter dubius est in fide, haereticum esse, sed etiam eum qui per opinionem pertinaciter adhaeret allecul obiecto de fide cum formidine partis oppositae. Claritatis tamen gratia sit 1.^a propositio:

111. B TORRES. *Commentaria de Trinitatis mysterio*, q. 32, a. 4, p. 3: f. 94v b.

Si quis per consensum deliberatum voluntatis iudicaret non esse omnino certa [f. 228r] quae tamquam de fide tenet Ecclesia, sed solum esse probabila et ob id tamquam probabilitibus eis assentiatur propter motiva quae sunt ad credendum, tunc talis assensus solum esset opinativus, et qui illum haberet esset haereticus non propter huiusmodi assensum qui cum in se verus sit, heres non est, sed opinio vera, sed propter illum alium quo iudicat pertinaciter atque per consensum deliberatum ea quae sunt fidei non esse omnino certa, qui assensus fidei est: contrarius, modo paulo superius explicato. Quod autem huiusmodi homo assensum opinativum eliceret, probatur, quia habet media quibus potest illum causare suis viribus naturalibus, neque est unde impeditur, cum per illum alium assensum haereticum amittat habitum fidei infusae, si illum antea habebat, quod dico, quia dicere quis posset concursum habitus fidei supernaturals impedit ne produceretur actus opinativus, sed fidei supernaturals.

2.^a propositio: Qui sine consensu deliberatu voluntatis patetur representationem quantumcumque molestam in intellectu, cum motibus quae sunt fidei non sunt omnino certa, aut patetur timores ne forte non sint omnino certa, non esset haereticus, et si simul cum illa tepiditate et timoribus efficiat actum assentiendi propter motiva quae sunt ad credendum et rationem propriam credendi divinam videlicet revelationem efficit actum fidei catholicae et non opinionis. Prior pars huius propositionis patet ex dictis inter explicandum quid requireretur ad hanc ut aliquis esset dubius in fide atque ea ratione haereticus. Posterior vero pars ex eo patet quod nihil deest ad hoc ut actus ille sit supernaturalis [f. 228v] et fidei catholicae; timores enim illi non sunt ex parte actus, sed ex parte subjecti, neque sunt furrido quae est de ratione opinionis, sed sunt involuntariae et indeliberatae formidines ex parte subjecti quae non tollunt certitudinem actus, quam actus habet in se: concursus vero rationis propriae obiectivae credendi fidei catholica, nimisrum divinae revelationis tum etiam habitus fidei supernaturalis impediunt quod reliqua motiva quae sunt ad assentiendum revelatis, non producent actum opinandi et non id illa non producent proprium actum sed coadiuvant productionem actus fidei quemadmodum media probabilia concurrentia simul cum media demonstrativo ad

assensum eiusdem conciusionis non producunt proprium actum, sed coadiuvant productionem actus scientiae.

3.^o propositio. Qui praeceise propter autoritatem humanam aut media probabilia assentiretur rebus fidei, ita quod neque formaliter neque virtute assentiretur propter divinam revelationem tamquam propter rationem credendi, ad sensum q. 1, art. 1, disp. 2¹¹², explicatum, non elicet assensum fidei supernaturalis, sed vel opinionis vel fidei humanae, non tamen esset haereticus nisi formaliter aut virtute haberet propositum non assentiendi propter revelationem divinam. Quod si tale propositum haberet formaliter aut virtute, ut si existimaret fidei esse credendum propter revelationem divinam aut aliquid simile quod fidelis formaliter aut virtute contrariaretur, haereticus esset, modo esset baptizatus. Primum horum patet, quia cum neque formaliter neque virtute concurreret ad assensum, ratio propria obiectiva assentienti fidei catholica assensus non est fidei catholicae, neque satis est habitum fidei esse in intellectu, ut quidam volunt, arbitrantes hanc esse divinam revelationem cui innititur fides catholica; contrarium enim ostensum est q. 1, art. 1, disp. 3¹¹³. Secundum vero satis patet ex dictis.

Superest respondeamus ad argumenta Cani. Ad [f. 229r] primum ergo negandum est eum qui dubitat in fide non habere assensum falsum. Nec enim circa propositionem de qua dubitat, non habeat assensum vel dissensum circa certitudinem, tamen ipius habet, ut explicatum est. Praeterea ad rationem heresies sat est quod formaliter vel virtute assensum aut dissensum fidei repugnante habeat, esto proprie non sit contrarius ut dictum est. Quare hanc haeretici diffinitionem colligere possumus quae dubium in fide comprehendat: Haereticus est qui cum sit baptizatus pertinaciter errat in fide formaliter vel virtute.

Ad 2 negandum est in primis haeresim contrariam esse proprie fidei, cum haeresis naturale quid sit, actus vero fidei supernaturalis. Negandum est dubitate dubitationem non esse assensum, tum etiam privationem doni fidei; quae omnia ex dictis patent.

112. Luis de Molina, *Annotationes in II. II. dist. Thomasae*, q. 1, a. 1, disp. 2: ArchTeolGran 39 (1976) 238-251, especialmente las págs. 242-246.

113. Ib., ib., disp. 3: ArchTeolGran 39 (1976) 251-259.

Ad 3 dicendum est quod qui pertinaciter dubitat in fide eligit et sequitur assensum falsum fidei repugnantem, ut ostensum est, satis praeterea esse ut saltem virtute eligeret et sequeretur assensum falsum fidelis repugnantem.

Dubium est hoc loco utrum quando Petrus. Matthaei 14¹¹⁴, reprehensus fuit a Christo: Modice fides, quare dubitas? fuerit dubius in fide, et subinde haereticus. Respondeatur negative, et ratio est quia ibi fides non sumitur nisi pro fiducia in Christo, de qua reprehenditur Petrus quod habuerit modicam. Et praeterea, quia dubium non fuit nisi an esset sumergendus, culus contrarium non erat ei revelatum, et subinde non erat de fide, et forte timor naturalis fuit maxima ex parte et dubitatio, sine plena deliberatione.

[f. 220v] **Utrum haeresis sit pertinax error in hismodi baptizati cum catholica fide pugnans**

Disputatio 6

Praemissa disputatione de haeretico, facillor erit disputatio de haeresi quam agredimur. Controvertunt igitur doctores utrum quemadmodum ad rationem haeretici requiratur pertinacia et quod talis homo fuit fidem professus per baptismum, ita ad rationem haeresis requiratur quod sit error in fide hominis baptizati, atque cum pertinacia, an vera sufficiat quod sit error in fide. Oecham, 1 p. Dialogorum, lib. 2, cap. 11¹¹⁵ et Turrecremata, libro 4 Summae, p. 2, cap. 3¹¹⁶; Adrianius in 4, q. 1 de confessione¹¹⁷; Castrus, lib. 1.¹ De iusta haereticorum punitione, cap. 1¹¹⁸; Gabriel, in III, disp. 23, q. 1, art. 3, dub. 3¹¹⁹, et Sylvester, verbo

114. Mt 14, 31.

115. G. OCKHAM, *Mysticorum . . .*, p. I, l. 2, c. 12; ed. Goldstal, l. 3, Frankfurt 1614, pp. 419s.

116. J. DE TORQUEMADA, *Summa Ecclesiae*, l. 4, p. 2, c. 3; ed. c., pp. 563s. Responde en este capítulo a las objeciones contra la definición de herejía, que ha puesto en el c. 1.

117. HADRIANUS VI, *Quæstiōnes duodecim Quodlibeticae*, q. 3: Lyon 1546, f. 49v-50r. Dice que la pertinacia se requiere para incurrir en las penas; ciertamente no habla del bautismo, sino sólo del error en la fe.

118. ALFONSO DE CASTRO, *De iusta haereticorum punitione*, l. 1, c. 1; ed. c., f. 5r b—6r a.

119. GABRIEL BIEL, n. c., in 3, d. 23, q. 2, a. 3, dub. 3. No trata explícitamente de esta cuestión. Más bien remite a Ockam, l. 2 et 3, primee partie Dialogorum.

Haeresis I^o, q. 2^o, affirmant ad rationem haeresis non requiri quod proferatur ab homine baptizato, sed satis esse quod in se sit error in fide. Nam, inquit Castrus, cum ab haeresi haereticus dicatur, et non contra ab haeretico haeresis, inconveniens non est quod plura requirantur ad rationem haereticam atque ad hoc ut ab haeresi denominetur talis quam requisita sint ad rationem haeresis. Probant vero hi autores suam sententiam primitivo, quia si ad rationem haeresis pertinacia requireretur et quod is a quo proferitur esset baptizatus sequeretur eandem propositionem prolatam ab uno esse haeresim, et prolatam ab alio non esse haeresim; quid quam sit erroneous (inquit Castrus) vel mediocriter docto erit manifestum. Quod enim propositio sit talis vel talis non pendet a proferente; nam quae propositio in se vera est a quocumque proferatur est vera, et quae in se falsa est, a quo cumque proferatur est falsa. Quare quae propositio in se fuerit haeresis, a quo cumque proferatur haeresis est.

[f. 230r] 2.^o Propositio catholica non pendet a prolatione ut talis dicatur. A quo cumque enim proferatur Deum esse trinus et unus sive is catholicus, sive haereticus aut infidelis sit, propositio est catholica; ergo contradictoria propositio: Deus non est trinus et unus a quocumque et quomodo cumque proferatur, erit haeretica.

3.^o Doctores Theologi interrogati circa aliquam propositionem haereticae sit necne, absolute respondent esse aut non esse non interrogata prima conditione personae proferentis aut blasphemantis sit necne, an cum pertinacia vel sine pertinacia eam protruberit. ergo haeresis haereticave propositio a conditione proferentis non dependet ut sit talis. Hinc colligunt omniem propositionem quae modo est haeretica, semper a temporibus Christi et Apostolorum fuisse haereticam, neque Ecclesiam diffinitionibus suis ex propnsitio noti haeretica facere haereticam, sed declarare ut quod in se antea erat haematicum tale habendum.

Contraria sententia quod ad rationem haeresis requiratur pertinacia et quod proferens sit baptizatus affirmat Canus, 12 De

120. SILVESTER DE PRIERIA, *Summa summarum*, v. Haeresis 1, q. 2, § 3: ed. c., p. 478 b. Dice que se requiere que profesar la fe católica. De in contrario, no sería hereje, sino simple infiel, pagano, judío.

locis. cap. 8¹²¹; Torres. De Trititare, q. 32, art. 4, p. 3¹²²; Caetanus. hoc loco. art. 2¹²³; D. Thomas. I Cor 11, lect. 4¹²⁴; et plures alli. Probantque id primo, quia concilium Constantiense [sess.] 8¹²⁵ distinguunt ut diversas propositiones haereticas, erroneas atque sapientes haeresim; inter has autem propositiones difficile est assignare discordem si omnis error in materia fidei sit haeresis et antequam constet ei de eo diffiniat Ecclesia.

2.^o De ratione haeretici est quod sit pertinax in errore et quod sit baptizatus; ergo de ratione haeresis est quod sit error cum pertinacia, et quod sit a baptizato. Si[...] 230v]cut enim (inquit Canus) quia caeratum non nisi vespere intelligi potest, caena & qua denominatur non intelligitur nisi vespertina, ita quia haereticus non nisi pertinax et baptizatus intelligi potest. haeresis non nisi quae fuerit cum pertinacia et ab homine baptizato intelligitur.

3.^o Ab haereti denominatur haereticus sicut ab albedine albus, ergo error sine pertinacia atque in non baptizato habet integrum rationem haeresis denominabitque illum haereticum; forma namque si secundum suam rationem rationalem sit in subiecto, illum denominat, maxime si reliquias conditiones ad denominandum idem subiectum habeat. Habe autem caeterasque conditiones habere ex eo patet, quod ab illa quatenus error in fide subiectum de factu denominatur errare in fide; ergo ab errore in fide sine pertinacia aut in non baptizato subiectum denominatur errare in fide, non vero esse haereticum, sic ut error in fide sine pertinacia aut in non baptizato non habeat integre rationem haeresis.

4.^o Haeresis vitium et peccatum significat perinde atque fornicatio, completurque in esse haeresis sicut et virtus in esse virtutis per electionem et consensum deliberatum voluntatis in quo roperitur ratio peccati. Sed fieri potest ut error in fide sine pertin-

121. M. CAYO. *De locis*, l. 12, c. 8; ed. n., pp. 216-222. Más bien lo supone implícitamente en todo el capítulo, pero apenas se habla de ello; algo en la pág. 218.

122. B. TORRES. *Commentaria... de Trinitate mysterio*, q. 32, a. 4, p. 3; f. 93v-94v.

123. THOMAS a VIO. *Commentaria in I. II.* q. 11, a. 2; ed. Ferraria, 8, 99-100.

124. THOMAS AQUINAS, *In epistole principis ad Corinthios Commentaria*, q. 11, lect. 4; ed. Vives, 20, 725-3.

125. *Concilium Constantiense*, sess. 8 COED, 414, 26-30.

cia nullum sit peccatum aut vitium, ergo ad rationem haeresis quod aliquid sit in se error in fide.

5.^o Haeresis actui fidei opponitur cique repugnat, sed ad rationem actus fidei non satis est quod quis assentiatur propositioni quae in se est de fide ei revelata, sed requiritur quod constet de revelatione et quod ut tali ei assentiatur; ergo ad rationem haeresis non erit satis quod quis assentiatur ei quod in se est error in fide, sed requiritur quod ei assentiatur cum pertinacia videntis se def. 231r)clinare ab eo quod tamquam de fide atque revelatum tenet Ecclesia.

6.^o Solet etiam probari ex extravagante Grave nimis, de reliquis et veneratione sanctorum¹²⁶, ubi Xistus IV neutrūm haeresim esse, neque quod Beata Virgo fuerit concepta in peccato originali neque quod non fuerit concepta, et quod neutrūm partem definierit hactenus Ecclesia. Quam diffinitionem Xisti innovat Concilium Tridentinum, sess. 5^o, in decreto de peccato originali, paragrapho ultimo¹²⁷. Fit ergo ut Ecclesia sua diffinitione efficiat haerescim esse quod antea non erat. Haec tamen probatio nullius est momenti, quia in extravagante illa non habetur neutrūm partem in se esse haerescim, sed neutrūs partis assertores incurtere crimen vel peccatum haerescim, eo quod res dubia sit, neutrūmque partem hactenus Ecclesia diffiniens. Diversum autem quid est neutrūs partis assertores incurtere crimen et peccatum haereses quod nullus dubitat hodie, et neutrūm partem in se esse haerescim ante diffinitionem Ecclesiae, quod modo controvertitur. Solet etiam probari ex capite Quod autem¹²⁸, et capite Achatius¹²⁹, 24, q. 1, ubi quaedam haereses dileuntur novae et quaedam antiquae; sed responderi potest dicti novus et antiquas quoad acceptiōnē et desertiōnē eārum.

Ut de hac re dicam quod sentio praemittendum duxi id quod Covarrubias, libri 3 Variarum Resolutionium, cap. 1, n. 1³⁰ etiam

j. Ms. 4.

126. C. I. C., Extravagantes communes, III, 12, de reliquis et veneratione sanctorum, c. 2; ed. Friedberg, 2, i280s.

127. Concilium Tridentinum, sess. 5. Decretum super peccato originali, 6. COED, 667, 21-25.

128. C. I. C., c. 2, C. IV, Q. 1; ed. Friedberg, 1, 597.

129. C. I. C., c. 1, C. XXIV, Q. 1; ed. Friedberg, 1, 966.

130. D. COVARRUBIAS, Variarum Resolutionium... 1. 3, c. 1, n. 18 ed. Opusum, t. 2, Ginebra 1762, pp. 267s.

adnotavit, videlicet quod quemadmodum usura interdum sumatur pro crimen quod quis committit et a quo usurarius dicitur, videlicet pro acceptione pecuniae ultra sortem gratia mutui, interdum vero pro deceptione ipsa et pretio quod quis accipit gratia mutui, translationem criminis ad significandam materiam circa quam crimen ipsum committitur, quod in multis aliis crimibus etiam inventur, ita haereditas dubius modis sumatur, interdum pro crimen haereseos a quo quis haereticus dicitur, interdum vero pro materia ipsa circa [f. 231v] quam crimen illud versatur. Quemadmodum illes ipsa interdum pro actu aut habitu fidei sumuntur, interdum vero pro obiecto et materiam circa quam versatur, ut in principio huius II.II., disputatione 1^o manet explicatum.

His praehabitis sit 1.^o conclusio: Ad rationem haeresis pro crimen ipso a qui quis haereticus dicitur, requiritur pertinacia in proferente aut committente tale crimen, et praeterea quid sit baptizatus. Hanc probant optime rationes secundae opinionis, neque in ea potest esse dubium si considerentur quae hactenus dicta sunt in superioribus.

2.^o conclusio: Haereditas pro materia non dicitur nisi per comparationem ad baptizatum proferentem cum pertinacia; volo dicere; unusquisque error in fide ceterus in hac significatione haereditas dicitur quatenus est tale obiectum. Quod si cum pertinacia asseratur a baptizato circa illud efficietur haereticus. Quare licet error in fide prolatus a non baptizato haereditas in hac significatione dici possit, non tamen convenit illi nomen quia profertur a non baptizato, sed quia est tale obiectum quod circa illud baptizatus asserens aut consentiens in illud cum pertinacia efficietur haereticus.

3.^o conclusio: Licet quicunque error in fide (etiam de quo non est certum in Ecclesia esse errorum, quia res non est perspicua, neque Ecclesia quicquam circa illam definiuit) impropte atque late sumpto vocabulo possit haereditas appellari in hac significatione quatenus in prima remota est materia haereditatis, et de se est tale obiectum quod si aliquando cum pertinacia a baptizato proferatur, efficietur haereticus; attamen proprie loquendo solus ille error in fide haereditas in hac significatione dicitur qui

181. L. de Molina, *Annotationes in secundam secundae...*, disp. 1: ArchTeolGram 39 (1976) 218-221

consistit in se esse revelatum, aut ex revelatis certo deducitur sive non. Loquor autem in hac disputatione de fide late prout de fide dicuntur ea esse quae formaliter et in se revelata sunt a Deo, et ea quae virtute et in alia aut alia, ex quibus certo deducuntur, revelata sunt, quaeque pertinent ad habitum theologicum. Denique loquor de fide prout abstractio a fide presse et proprie sumpta, quae est eorum quae formaliter et in se revelata sunt a Deo; et a Theologia quae est eorum quae virtute in alio ex quo certo deducuntur, revelata sunt. Et similiter loquor de errore in fide et haeresi late ut opponitur fidei utroque modo iuxta ea quae 1 p., q. 1, art. 2, disp. 2¹²², dicta sunt. In utroque enim errore pertinaciter crimen haereseos reperiatur atque ex utroque fides revertitur, pertinetque illius puntus ad inquisidores haereticae pravitatis.

Supponendum est deinde, non solum in se esse de fide, sed utiam de fide esse et constare quidquid in Scripturis canonicas continetur aut in traditionibus quas tamquam de fide tenet Ecclesia, et quidquid ex eis eviderenter deducitor, et denique quidquid Ecclesia et in universum ea quae q. 1, art. 10¹²³, ostendimus (in animo enim est quae ibi indisputata reliquimus in fine huius materiac disputare) in rebus fidei definiendis errare non posse tamquam de fide tenenda circa Scripturas canonicas, sensum earum, circa traditiones, et circa ea quae ex traditionibus et Scripturis deducuntur. Ea enim omnia in quibus est autoritas infallibilis in diffiniendis rebus fidei quidquid diff[er]entia finiunt tamquam fide tenendum, totum pertinet vel ad Scripturas canonicas et sensum earum vel ad traditiones et earum sensum, vel certe id prouponent et statuunt tamquam quid ex Scripturis aut traditionibus deductum. Quo sit ut omne genus propositionum quas de fide esse constat, aut in futurum constabit ad duo genera revocentur; alterum est earum quae in Scripturis aut traditionibus secundum expositionem Ecclesiae formaliter continentur, atque earum est fides infusa immediate; alterum vero earum quae ex Scripturis et traditionibus deducuntur, atque carum est habitus theologicus, nec necesse est in plura genera haec partiri, ut faciunt Turrecremata, lib. 4, p. 2, cap. 8¹²⁴; et quidam alii.

122. In *Commentaria in primam diu Thomas Partem*, q. 1, a. 2, disp. 2: ed. c., coll. 20s.

123. Id. *Annotationes in secundum secundum* .. q. 1, n. 10, disp. 6, 9, 14, 15 et 16; Arch'Teol'Gran 41 (1978) 229-268; 288-306.

124. J. de Tomassana, *Symposio Ecclesiæ*, l. 4, p. 2, c. 9: ed. c., pp. 570ss. Distingue ocho grados en las verdades cuestiones.

Hoc praehabitio quod attinet ad id quod in principio proprium est, Concilium Constantiense, sess. 8¹³⁵ damnans articulus Wicleph In materia fidei et religionis distinguit inter omnes fere propositiones quas nos distinguemus.

Ut ergo ab haeretica propositione incipiatnus est illa, quae superle pugnat cum propositione quam enuntiat esse de fide. Quo sit ut quemadmodum duplex est genus propositionum quas constat esse de fide, ita duplex sit genus propositionum haereticarum: alterum earum quae pugnant cum Scripturis aut traditionibus secundum expositionem Ecclesiae; alterum vero earum quae pugnant cum his quae ex Scripturis et traditionibus deducuntur. Licet autem huiusmodi omnes propositiones haereticae (tamquam materia proxima haeresis) dicantur, ad crimen tamen haeresis requiritur perlinacia et quod sit baptizatus assentiator illis ex consensu deliberato, ut disputatione praecedenti explicatum est, sin minus errabit quidem in fide qui illis praeluerit assensum, haereticus tamen non erit. Error in fide sive pro materia circa quam versatur, sive pro actu errandi sumatur, latius patet quam haeresis aut haeretica propositio Omne enim quod de se pugnat contra id quod de se de fide est [f. 234r] sive constet pugnare sive non, et sive constet illud aliud esse de fide sive non, error est fidei tamquam materia circa quam errat, et assentiri tali obiecto est errare in fide sive sit cum pertinacia sive non, ei sive qui assentitur baptizatus sit sive non. Quo sit ut latius vulto pateat error in fide quam haeresis, et errare in fide quam haereticum esse. Atque ob id merito Augustinus, De Trinitate¹³⁶, dixit: Errare potero, sed haereticus non ero. Fit praeterea ut quo lapsus doctorum (qui de haeresi suspecti non sunt) rotiantur in materia fidei, et enim modestius notentur et condemnentur tamquam errores in fide quam ut haereses, quandoquidem eis manifeste pugnant cum fide, assertores eorum non haeretici, sed errantes in fide ab illis denominabuntur.

Erronea propositio cum ab errore dicatur duobus modis sumitur in materia fidei atque religionis: altero late, ut comprehendit sub se haereticam etiam propositionem, ut tradunt D. Antoninus,

¹³⁵ Véase la nota 125.

¹³⁶ Augustinus. De Trinitate. Ni hemos podido verificar esta cita en los libros De Trinitate, ni en otras obras del obispo de Hipona.

2 p., tit. 12, cap. 5¹³⁷; Sylvester, verbo Haeresis 1^o, q. 1¹³⁸; Castrus, lib. 1.^o De iusta haereticorum punitione, cap. 3¹³⁹; et plures alii. Colligiturque aperte ex concilio Constantiensi, sess. 15¹⁴⁰, ubi damnans quendam articulum Ioannis Wicleph ita inquit: Declarat et diffinit haec sancta synodus huiusmodi doctrinam erroneam esse in fide ipsamque laicorum haereticam et scandalosam condemnat. Declarat insuper quod pertinaciter doctrinam hanc asserentes sunt haeretici. Ecce Constantiensis synodus de eadem propositione simul affirmat quod erronea sit in fide et haeretica. Quo fit ut erroneum aliquando sumatur late ut comprehenderit sub se haereticum. Altero modo, sumitur erroneum presse ut distinguatur contra haereticum, et sumat minus quid quam haereticum aperte. Haec acceptio accepitur et communiter [f. 234v] a doctoribus et aperte colligitur ex concilio Constantiensi, sess. 8¹⁴¹ ubi communiter 45 articulis Wicleph, ita habetur: Hos articulos sancta synodus examinare fecit et fuit repertum aliquos et plures ex ipsis et esse ei fuisse notorios haereticos et a sanctis patribus reprobatos; alios non catholicos, sed erroneos; alias scandalosos et blasphemos; quosdam piarum aurium offensivos; nonnullos eorum temerarios et seditionis. De errore ergo propositionum in hac posteriori acceptione est nobis hoc loco sermu et non in priori. Praeternissa ergo sententia Castris, loco citado¹⁴², quam nec refforire nec impugnare est necesse, dicendum est cum Caro, 12 De locis, cap. 11¹⁴³, erroneam propositionem esse illam de qua cum non omnino constet haereticam esse, est tamen error periculosus valde in fide, atque proximus haeresis manifestae. Quam explicationem aperte innuit concilium Constantiense loco proxime citando¹⁴⁴. Cum enim praemisisset quosdam ex articulis Wicleph esse notorios haereticos, addit

137. ASTORIUS, Summa, p. 2. tit. 12, c. 5: Lyon 1530, t. 2, f. 180 b

138. SYLVESTER DE TRENTO, Summa summarum, v. Haeresis 1, n. 1; ed. c., pp. 477b

139. ALFONSO DE CASTRO, De iusta haereticorum punitione, l. 1, c. 3; ed. c., f. 7v b—8r b.

140. Concilium Constantiense, sess. 15: COED, 432, 16-20. La proposición a la que se refiere Molina es de Juan Petit [Ioannis Parvi].

141. Ib., sess. 8: COED, 414, 25-30: ... fuit repertum, prout in veritate est, aliquos [articulos] et plures ex ipsis fuisse et esse notorios haereticos et a sanctis patribus dudum reprobatos, alios non catholicos, sed erroneos, alias scandalosos et blasphemos, quosdam piarum aurium offensivos, nonnullos eorum temerarios et seditionis.

142. Véase la nota 139.

143. M. CARO, De locis, l. 12, c. 9; ed. c., 2, 222ss.

144. Véase la nota 141.

alios non esse catholicos, sed erroneous; quasi erroneous propositionis a notorio haeretica distinguatur, primumque gradum post illam teneat. Quod ergo tam periculorum est in fide ut ad haeresim manifestam proxime accedat, id erroneum in fide dicitur.

Duplex genus errorium propositionum distinguit Canus loco citato¹⁴⁵, alterum earum quae vehementi sapientiam opinionem pugnant cum fide catholicis, cum tamen non sit omnino certum et compertum, vel quia non est omnino certum et compertum propositiones cum quibus pugnant esse de fide aut tamquam principia fidei aut tamquam conclusiones ex talibus principiis clare et certo deductas, sed solum id creditur vehementi sapientum opinionem et conjecturis; vel quia non est omnino certa et clara repugnatio cum propositionibus quae sunt manifeste de fide, sed sapientum vehementi opinionem et conjecturis existimata. Alterum genus est earum quae pugnant non cum propositionibus de fide, sed cum veritatibus universaliter [f. 235r] ab Ecclesia receptis quac proxime ad fidem accedunt, atque ex quarum eversione si non revertitur fides catholicis quatitur tamen et tam ipsa quam religio enervatur. Inter propositiones erroneous hoc modo computat Canus eam quae affirmat teneri religionis operari victum manibus suis, illud tuncque illis esse mendicos esse.

Propositum sapiens haeresim a Castru, De iusta haereticorum punitione, lib. I., cap. 8¹⁴⁶ definitur quod sit illa quae in significacione quam verba prima facile ostendunt habet sensum haereticum, quamvis pie intellecta sensum aliquem habeat verum, acque de harum numero dicit esse has: Pater est maior Filio, tres personae divinæ sunt tres dii. Cano vero, 12 De locis, cap. 11¹⁴⁷ displaceat haec diffinitio. Nam, inquit, haec: Ridiculum est Eucharistiae sacramentum solemni ritu per vias publicas circumferri, haeresim sapit assentientium in Sanctissimo Eucharistiae sacramento corpus Christi verum non contineri et tamen in nullo ple sensu est vera. Praeterea iuxta hanc diffinitionem multae propositiones quae absolute damnandae sunt tamquam haereticæ et quae tamquam tales damnatae sunt ab Ecclesia solum essent damnandæ tamquam sapientes haeresim quia facile erat excogiti-

145. Véase la nota 139.

146. M. CANO. De locis, I 12, c. 9: ed. c., 2, 225-229. Las palabras que cita están en la pág. 225.

tari aliquem sensum quem in rigore non faciunt in quo sint verae. Sicut enim huic: tres personae divinae sunt tres dei, excogitatur hic sensus verus quem in rigore non facit, sunt tres habentes deitatem, ita huic essentia generat quae in concilio Lateranense IV¹⁴⁷ damnata est tamquam haeretica excogitari potest hic quem in rigore non facit. Praeternissa ergo definitione Castri dicendum est propositionem sapiente haeresim esse illam quae vel ux sensu vel ex circumstantiis reddit aliquem suspectum de haereti aliqua, cum tamen non aperie constet prolatam esse in sensu haeretico. Unde consuevimus dicere prpositionem aliquam in aliquo redolere aut sapere haeresim [I. 235v] atque ipsum in ea odorem aut saporem exhibere haeretici. Ut enim optime nolavit Canus, loco citato¹⁴⁸, sicut aqua ex vena aut radicibus plantarum per quas pertransit contrahit odorem aut saporem, ita propositio aliqua non solum ex sensu quem facit, sed ex proficiente, ex tempore et circumstantiis, quando, ubi et quomodo profertur, odorem aut saporem haeresis contrahit; quo sit ut prudenter opus sit ad discernendum propositionses sapientes haeresim ex circumstantiis atque ex conjecturis, ut probe notavit Canus, sit etiam ut in propositione sapiente haeresim, haeresis pro crimen potius haereseos quam pro obiecto et materia haeresis sumatur. Penes abilium etiam et sensum in quo profertur potissimum indicatur; et quando conjecturae sunt animo et sensu haeretico prolatam esse. Neque tamen id certo constat, propositio prolatam haeresimi sapere dicitur. Ex his facile erit intelligere quod licet nulla propositio quae continetur in Scriptura prout in Scriptura continetur sapient haeresim, attamen prolat ab aliquo sapere poterit haeresim, quod coniicietur ex antecedentibus et sequentibus atque ex aliis circumstantiis. Ut haec: Pater est major Filio, prolat ab aliquo aliquando erit manifesta haeresis arriana, aliquando vero illam sapiet, si non enstiterit omnino prolatam esse in sensu haeretico, sint tamen conjecturae aliquae. Et haec: Arbitramur hominem iustificari per fidem et non ex operibus, prolat ab aliquo aliquando erit haeresis lutherana, aliquando vero in ea eam sapiet.

It. Ms. Lateranense 2.

147. Concilium Lateranense IV, constit. 2: De errore abiatis Ionachim CoeD, pp. 231s.

Propositio male sonans piarumve aurium offensiva duobus modis sumi potest, altero late pro omni propositione quae plas, doctas et discretas aures offendit, et cum quo magis propositio aliqua ad haeresim accedat aut haeresis est manifesta eo pias aures plus offendat, fit ut omnis propositio haeretica, erronea aut sapientia haeresim, male sonans piarumque aurium offensiva dici possit. Altero modo sumi potest pressæ ut constituat interiorum querendam gradum haecen assignato, et tunc propositio male sonans [f. 236r] piarumve aurium offensiva erit illa, in qua cum errorem clarum fidei repugnante non cernamus, neque tantum periculi et absurditatis ut illam erroneam aut sapientem haeresim proximus appellare, tamquam absone tamen et absurdia se exhibet piis, doctis et prudentibus auribus. De earum numero est illa Wicleph, quam inter alias concilium Constantiense, sess. 8¹⁴⁸ damnavit; Gradus et magisteria universitatum sunt vana gentilitate introducta, et tantum presunt Ecclesiae sicut diabolus. Illud verum est advertendum non quorundamque esse sufficientem sensum ad discernendas absuntas propositiones, ut probe notavit Canus¹⁴⁹, sed prudentium, piurum atque doctissimum pariter; quamvis nonnullae sint propositiones quae a quibuscumque fidelibus facile tuamquam absone notari possint. Illud est etiam advertendum: aliquando propositiones aliquas tamquam absoras se offerre possunt, doctis et prudentibus auribus et tales ab eis notari, cum tamen non facile reddere possint rationem absurditatis earum etiam si ipsi qui eas notarunt. Quare solum ut tales notantur, quod eas respiciat pius, prudens et doctus intellectus tamquam minus consonas sacrae doctrinae.

Temeraria proposilio in materia fidei et religionis dicitur illa quae sine maturo iudicio et sufficienti ratione et autoritate pronata, maxime quando receditur a communis regula aut a communis sensu et existimatione quae de tali re habetur aut quando aliquid de novo configitur et affirmatur. Vide Divum Thomam et Caelestium inferiorum q. 53, art. 3 ad 2¹⁵⁰, ubi explicant in quo consistat temeritas non solum in materia fidei et religionis, de qua

148 Concilium Constantiense, sess. 8, art. 29 Wicleff. OdoC, 412, 42 — 413, 2.

149. M. CANO, *De locis*, I, 12, c. 9; ed. c, 2, 228.

150. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, II.II, q. 53, a 3 ad 2; ed. Leonina, II, 381. Allí mismo puede verse el texto de CAVENDISH.

tantum nunc agimus. sed in universum in quacumque materia. Propositorum temeraria in materia fidei et religionis duobus modis accipi potest; altero late, quo pauci comprehendit omnem propositionem haereticam (f. 238v) et erroneam et sapientem haeresim. Quid enim maiori cum temeritate affirmatur quam quod haereticum, erroneum aut sapiens haeresim est? Altero modo accipi potest presse pro ea propositione quae cum in materia fidei aut religionis haeretica, erronea aut sapiens haeresim non sit, temeraria tamen est luxta explicationem propositionis temerariae paulo ante assignatam. Hoc modo propositio temeraria in materia fidei et religionis gradus quidam est inferior et contradivisus propositioni haereticae, erroneae aut sapienti haeresim. Hoc modo, Inquit Canis, 12 De locis. cap. 11¹⁵¹, temerarium est affirmare Eccliam Virginem in corpore et anima non esse in coelo, et adeo temerarium ut in ita asserentis animadvertere debeat inquisitores haereticae pravitatis. Eodem modo inquiunt tam ipse quam Castrus. libro 1, De iusta haereticorum punitione, cap. 3¹⁵², temerarium est affirmare diem iudicij certo quodam die vel anno esse futurum, id quod prohibitum est praedicari in concilio Lateranensi V, sess. 11¹⁵³, sub Leone nisi ubi peculiaris ea de re facta esset alicui revelatio, examinataque prius et approbata revelatione per Summum Pontificem, aut si urgens necessitas aliquid postulareret per Ordinarium loci, adhibitis secum tribus aut quattuor docilis aut gravibus viris. Alia exempla videre poteris apud Canum et Castrum.

Uia autem quae e quibusdam contemplativa et interdum a concionatoribus configuntur et affirmantur accidisse, cum tamen neque ex Scripturis neque gravi aliqua autoritate affirmantur, si verisimilia sint et railum consentanea. non sunt tamquam temeraria suntanda. Puto tamen expedire nunquam talia absolute affirmare, sed apponere aliquid unde intelligatur tamquam verisimilla affirmare, ut dicere: putatote satellites quando Christum comprehenderunt tale vel talia illi fecisse aut dixisse vel dicere credendum aut ve[f. 237r]risimile est talia fecisse aut dixisse etc. Quod si verisimilia non sint et rationi consentanea temeraria utique sunt quantumvis pie excogitentur et ad pro-

151. M. CANO, *De locis*, I 12, c. 9: ed. s., 2, 233.

152. ALFONSO DE CASTRO, *De iusta haereticorum punitione*, I. I. c. 3: ed. c., t. 1fr a b.

153. Concilium Lateranense V, sess. 11: COED, 637, 1-5.

vocandum devotionem, non tamen talia ut ad iudicium inquisitoris pertineant, ut Carus et Castrus, lucis citatis, affirmant; columbina namque simplicitas, ait Carus¹⁵⁴, quantumvis imprudens aliquando et inconsulta non ita severe est punienda. Ubi tamen in huiusmodi rebus exorbitantia aliqua reperiatur certe admonendi essent benignae huiusmodi homines saltem ab Ordinario, neque ista ferenda sunt in libris qui typis mandantur; indecentia enim sunt in religione christiana et tepiditatem quamdam generare possunt in rebus fidelis qui iudicio aliquo pollent, neque sciunt illa tribuere simplicitati et imprudentiae talia scribentium aut cotulonantium.

Propositio scandalosa illa dicitur quae haeresis aut alterius peccati occasionem praebet. Unde duplex in proposito est, quae-dam quae simul est haeretica, qualis est illa in concilio Vienensi, sess. 15¹⁵⁵ damnata tamquam haeretica et scandalosa simul. Tyrannus potest ille a quocumque subditu occidi; et illa: Nullum est praecipuum de baptismo, et quales in universum sunt omnes propositiones haereticae hactenus affirmatae. Alia est quae non est simul haeretica, qualis est enumerare publice indoctae multititudini incommoda quae interdum sequuntur ex auriculari confessione, contumeliosa vitia ecclesiasticorum aut religiosorum sive quae configuntur a pessimis hominibus, sive quae verae sunt, sed oculta. Huiusmodi namque enumeratio sine scando et periculo ruinae plebis non fit. Pieraeque alliae sunt propositiones scandalosae.

Alliae etiam sunt notae propositiones ex variis effectibus qui illas consequuntur, ut dicitur schismatica aut scandalosa quae schisma aut seditionem facit facereque est apta. Dicitur contumeliosa aut injuriosa quae iniuriam [l. 237v] aut contumeliam infert, etc.